

بحث داغ مذاکره ایران و آمریکا در مونیخ

معاون رئیس جمهور آمریکا بار دیگر پیشنهاد مذاکره دو جانبه تهران و واشنگتن را تکرار کرد

با حضور همزمان علی اکبر صالحی، وزیر امور خارجه کشورمان در مونیخ و جو بایدن معاون رئیس جمهور آمریکا در نشست مونیخ، موضوع هسته‌ای ایران و بحث مذاکره مستقیم ایران و آمریکا به محور اصلی توجهات در این کنفرانس امنیتی مبدل شد.

در حالی که بحث در خصوص «مسئله ایران و توازن قدرت در منطقه» از موضوعات مورد گفت‌وگو در این کنفرانس محسوب می‌شود، سران قدرت‌های جهانی به اظهار نظر در این امر پرداخته و موضوع مذاکره هسته‌ای میان ایران و آمریکا مطرح شده است.

معاون رئیس جمهور آمریکا که برای حضور در کنفرانس امنیتی مونیخ به آلمان سفر کرده است روز گذشته در جمع خبرنگاران گفت: پیشنهاد مذاکرات ایران و آمریکا هنوز مطرح است، اما طرف مقابل در این باره واقع‌گرا عمل کند. جو بایدن، درباره احتمال برگزاری مذاکرات مستقیم ایران و آمریکا گفت: این مذاکرات زمانی برگزار می‌شود که رهبری ایران در این باره جدی باشد.

وی با اشاره به این که واشنگتن در گذشته آمادگی خود را برای مذاکره با ایران اعلام کرده است، یادآور شد: هنوز این پیشنهاد پابرجاست، اما این مساله باید واقعی و محسوس باشد و طرف مقابل دستور کاری برای محتوای مذاکرات ارائه کند، این مذاکرات نباید در حد حرف باقی بماند بلکه باید عملی شود.

جو بایدن قبل از سفر به مونیخ نیز در مصاحبه با روزنامه آلمانی زودوپیچه سائتوگاز آمادگی واشنگتن برای مذاکره مستقیم با ایران خبر داده بود و این خبر وی همزمان بود با ارزیابی مثبت علی اکبر صالحی در خصوص وزیر خارجه جدید آمریکا و اظهار امیدواری به این که «جان کری» با ویژگی‌های فردی خود بتواند حداقل موجب اصلاح بخشی از رویکردها و سیاست‌های ضدایرانی دولت آمریکا شود. از سوی دیگر نمایندگان قدرت‌های جهانی نیز در این کنفرانس بیکار نماندند و برای جلب نظر ایران برای گفت‌وگوهای دو جانبه هسته‌ای با آمریکا تلاش کردند.

کاترین اشتون، رئیس سیاست خارجه اتحادیه اروپا از جمله شرکت‌کنندگان در همایش مونیخ در کنفرانس مطبوعاتی مشترکش با گیدو وستروله، وزیر امور خارجه آلمان در برلین گفت که او نسبت به پیشنهاد معاون رئیس جمهور آمریکا درباره مذاکرات مستقیم میان واشنگتن و تهران خوش‌بین است.

گیدو وستروله، وزیر امور خارجه آلمان نیز در نشست مطبوعاتی خود با اشتون تاکید کرد که موضوع مذاکره مستقیم ایران و آمریکا را با علی اکبر صالحی وزیر امور خارجه ایران مورد بررسی قرار خواهد داد.

وی با استقبال از این امر افزود: این دستی است که به سوی دولت ایران دراز شده است و ما از دولت این کشور می‌خواهیم که این دست را بفشارد.

وی افزود: گفت‌وگوی مستقیم میان واشنگتن و ایران به نفع امنیت همه ماست. ما اروپایی‌ها به طور ویژه به آن اهمیت می‌دهیم. بنابر این تلاش می‌کنیم توافقی لازم برای تحقق آن فراهم کنیم.

پیش از برگزاری این کنفرانس وولفگانگ ایشینگر، رئیس کنفرانس امنیتی مونیخ، نیز در مورد مذاکرات

هسته‌ای گروه ۵+۱ با ایران، گفته بود که آنچه در این گفت‌وگوها غایب بوده، گفت‌وگوی مستقیم بین تهران و واشنگتن است.

■ لاوروف: غربی‌ها دغدغه‌های امنیتی ایران را مورد توجه قرار دهند

از سوی دیگر سرنگی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه که دیروز به عنوان یکی از سخنران‌های دومین روز چهل و نهمین کنفرانس امنیتی مونیخ به شمار می‌رفت با بیان این که غرب نباید تمام تمرکز خود را روی برنامه هسته‌ای ایران معطوف کند، تاکید کرد: غربی‌ها باید دغدغه‌های امنیتی مشروع و بحق ایران را مورد توجه قرار دهند.

وی با تاکید بر این نکته که ایران کشوری است که در گذشته بارها مورد حمله قرار گرفته، اما تاکنون به هیچ کشوری حمله نکرده است، تاکید کرد: روسیه بارها خواهان تشکیل یک کنفرانس بین‌المللی در رابطه با حفظ و تأمین امنیت منطقه‌ای شده و پیشنهاد کرد این نشست بین‌المللی با حضور نمایندگان پنج کشور دارای حق وتو در شورای امنیت، ایران و دیگر کشورهای حاشیه خلیج فارس، سازمان ملل، اتحادیه اروپایی و سازمان امنیت و همکاری



دینار علی اکبر صالحی با همسایه آلمانی در حاشیه کنفرانس مونیخ

اروپا تشکیل شود. لاوروف افزود: این پیشنهاد همچنان روی میز است و هدف از تشکیل چنین کنفرانسی نیز این است که ما بتوانیم بی‌اعتمادی موجود بین این کشورها را برطرف کنیم.

وزیر امور خارجه روسیه در ادامه سخنان خود در جمع سران و مقام‌های شرکت‌کننده در کنفرانس امنیتی مونیخ، در رابطه با ارائه مشوق‌های لازم از سوی غرب به ایران برای تشویق به همکاری بیشتر در زمینه برنامه هسته‌ای، گفت: در این رابطه ایران باید ببیند که این مشوق‌ها چه دستاوردی برایش به همراه خواهد داشت و رفتار ما نیز باید به گونه‌ای باشد که تهران را قانع کنیم به دنبال ایجاد تغییرات ساختاری در این کشور نیستیم.

لاوروف خاطر نشان کرد: هر وقت که تحریم‌های جدیدی علیه تهران اعمال می‌شود، مقام‌های ایرانی با استناد به آن می‌گویند، مساله غرب نه مخالفت با برنامه هسته‌ای ایران بلکه تلاش برای تغییر حکومت است و این همان بی‌اعتمادی است که باید برای رفع آن تلاش کنیم. وزیر امور خارجه روسیه بار دیگر بر لزوم استفاده از راهکارهای دیپلماتیک و سیاسی برای پایان دادن به مناقشه هسته‌ای تاکید و مخالفت کشورش را با طرح هر گونه بحثی مبنی بر گزینه نظامی در این زمینه اعلام کرد.

■ واکنش چین

چین نیز به عنوان یکی از شش قدرت جهانی درگیر در مساله گفت‌وگوهای هسته‌ای ایران نسبت به این موضوع بی‌تفاوت نماند و تاکید کرد: پکن همواره بر این باور است که راه حل موضوع هسته‌ای ایران تنها همکاری و گفت‌وگوست.

هونگ لی، سخنگوی وزارت خارجه چین در کنفرانس مطبوعاتی در جمع خبرنگاران با اشاره به این که کشورش از همکاری ایران با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی حمایت می‌کند، گفت: چین در این اواخر رویدادها را زیر نظر دارد. ایران عضو پیمان منع اشاعه سلاح‌های هسته‌ای است و دستیابی به انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای حق این کشور است.